
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

SERVIZIO DI GESTIONE AERONAUTICA DELL’ELISUPERFICIE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA
DI TERNI. CIG B8DCAF8CEF.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000839 del 09/12/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):03d33f2f4954f1f3895f29d133bf347d00bc0dd8656e3542fb37acd44e455a29

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Domenico Montemurro



 

Il Dirigente della S.C. Tecnico-Patrimoniale Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del Regolamento per la delega dei poteri 
gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del direttore generale n. 193 del 02/03/2023 e del D. Lgs. 
165/2001: 
 
Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  
 
PREMESSO 
 
che, con Determina dell’Amministratore Unico di Punto Zero S.C.A.R.L. del 01/06/2023  è stata aggiudicata la gara 
regionale per l’affidamento del “Servizio di Elisoccorso in Umbria” all’operatore economico AVINCIS AVIATION 
S.P.A. (già Babock MSC Italia S.p.a.) per la durata di 72 (settandadue) mesi, decorrenti dalla  stipula del contratto, 
per un importo di € 25.076.532,23, con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi e proroga tecnica per una durata 
massima di 6 mesi, di cui € 7.000,00 ITBS 18% esclusa, per un totale di € 8.260,00 per la gestione aeronautica 
dell’elisuperficie dell’Azienda Ospedaliera di Terni; 
 
che, con Deliberazione del Direttore Generale di Perugia n. 1411 del 06/12/2023, in esito alla aggiudicazione del 
servizio di elisoccorso regionale (di cui alla Determina dell’Amministratore Unico di Punto Zero S.C.A.R.L. del 
01/06/2023), è stato affidato all’operatore ecoomico HC CONSULTING S.R.L. (con sede in CalleFray Juan De Utrera 
n. 40, centro de la Ciudad, La Romana, Repubblica Dominicana, RNC 1-1212952-5) il “Servizio di consulenza 
tecnica relativo alla realizzazione e certificazione ENAC della rete elisuperfici della regione Umbria ai sensi dell’art. 
4 del regolamento Infrastrutture a servizio dell’HEMS e degli artt. 3 e 4 del DM 01/02/2006 necessario per la 
realizzazione di n, 7 elisuperfici HEMS con relativa certificazione ENAC”; 
 
CONSIDERATO 
 
che, in data 21/07/2025 con nota prot. ENAC-PROT-03/07/2025-0095132-A, acquisita al protocollo aziendale n. 
50354 del 28/07/2025, l’ENAC ha autorizzato la HC CONSULTING S.R.L., nella persona del Com.te Mirko Masin, 
alla gestione e all’uso dell’elisuperficie dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni per attività di volo connesse 
alle emergenze sanitarie sia diurne che notturne (All. 1); 
  
RITENUTO 
  
di procedere, in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire, all’affidamento del 
servizio di cui sopra mediante la modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) della D.lgs n. 36/2023 ad operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
di che trattasi con il criterio del minor prezzo, determinato mediante il massimo ribasso sull’importo del servizio a 
base di negoziazione, nonché in virtù di quanto previsto nella Determinazione dell’Amministratore Unico di Punto 
Zero Scarl del 01/06/2023, che disciplina l’affidamento del “Servizio di elisoccorso per la Regione Umbria” per la 
durata di 12 mesi, con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi; 
 
CONSIDERATO 
 
che, ai fini del “servizio di gestione aeronautica dell’elisuperficie dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni” il 
RUP ha individuato l’impresa HC CONSULTING S.R.L., con sede legale in Calle Fray Juan De Utrera, n. 40, Centro de 
la Ciudad, La Romana, Repubblica Dominicana (RNC 1-1212952-5), già titolare delle autorizzazioni ENAC alla 
gestione e uso dell’elisuperficie dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni e di comprovata esperienza; 
 
che, in data 01/09/2025, il Direttore Amministrativo ha sottoscritto l’autorizzazione a procedere al rinnovo 
contrattuale a favore della HC CONSULTING S.R.L.(All. n.2); 
 
che, tramite la piattaforma digilitale Net4market, prot. n. 6077 del 15/09/2025, è stata richiesta all’operatore 
un’offerta economica ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023; 



 

 
che, la HC CONSULTING S.R.L. per il servizio di gestione aeronautica dell’elisuperficie dell’Azienda Ospedaliera 
Santa Maria di Terni, per un periodo di 12 mesi, ha presentato un‘offerta pari ad € 12.000,00, importo 
determinato includendo l’integrazione del servizio di gestione ordinaria anche in orario notturno (come da 
autorizzazione ENAC  come reso possibile dall’autorizzazione ENAC PROT-03/07/2025-0095132-A) che ha reso 
necessario richiedere un’offerta economica superiore rispetto a quella in scadenza, la quale era stata calcolata 
esclusivamente sul servizio di gestione dell’elisoccorso in fascia diurna (All. n. 3); 
 
che,  la suddetta offerta riguarda la gestione ordinaria, comprensiva di due visite annuali del gestore (o incaricato) 
e che eventuali visite straordinarie comporteranno il rimborso delle spese vive di viaggio da Milano, oltre vitto e 
alloggio; 
 
che, tale offerta è stata ritenuta idonea e congrua dal RUP; 
 
che, per tale servizio è stato generato il seguente CIG: B8DCAF8CEF; 
 
DATO ATTO 
 
che, ai fini dell’aggiudicazione, i controlli sulla ditta aggiudicataria avente sede legale in Paese extra-ue sono stati 
svolti sulla base della documentazione prodotta dall’operatore economico, costituita da: 
– Certificado de Registro de Nombre Comercial; 
– Certificado de Registro Mercantil – Sociedad de Responsabilidad Limitada; 
– Certificado de Registro de Contribuyentes; 
– autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 (All. n 
4); 
 
che, che i suddetti documenti prodotti dall’operatore economico (– Certificado de Registro de Nombre Comercial; 
– Certificado de Registro Mercantil – Sociedad de Responsabilidad Limitada; – Certificado de Registro de 
Contribuyentes; – autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D. 
Lgs. 36/2023) sono stati oggetto di traduzione, acquisita al protocollo aziendale con n. 80596 del 04/12/2025 (All. 
.n 5); 
 
RILEVATO  
 
che, la documentazione acquisita è stata valutata idonea a comprovare il possesso dei requisiti generali richiesti 
dalla normativa vigente; 
 
ATTESTATO 
 
che la spesa derivante dal presente atto, per €uro 14.640,00 Iva compresa, trova copertura nel nel budget 
dell’anno 2025 - CdR AZ20-Q010, al sottoconto di CO.GE. 260010010, prenotazione fondi 200013749 del 
02.01.2025; 
 
PRESO ATTO 
 
che il Responsabile del Procedimento e  Dirigente della Struttura proponente attesta di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO 
 
che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto proponente in 
ordine alla regolarità amministrativa e legittimità dello stesso; 
 



 

Per quanto sopra esposto 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 
1. Di dare atto dell’autorizzazione a procedere al rinnovo contrattuale a favore della HC CONSULTING S.R.L. per 

il servizio di gestione aeronautica dell’elisuperficie., sottoscritta dal Direttore Amministrativo in data 
01/09/2025 (All. n. 2) 
 

2. Di prendere atto dell’offerta economica per il “servizio di gestione areonautica dell’elisuperficie dell’Azienda 
Ospedaliera Santa Maria di Terni”, della durata di 12 mesi, presentata dalla ditta HC CONSULTING SRL, 
tramite piattaforma digitale Net4market ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette b), del D. Lgs. 36/2023 (All. 3); 
 

3. Di affidare, per i motivi riportati in narrativa, il servizio di “Servizio di gestione aeronautica dell’elisuperficie 
dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni”, (CIG B8DCAF8CEF), per la durata di 12 mesi, fatta salva la 
risoluzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione di analoga procedura di gara da parte della 
Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS), alla Ditta HC CONSULTING S.R.L., con sede legale in Calle Fray 
Juan De Utrera, n. 40, Centro de la Ciudad, La Romana, Repubblica Dominicana (RNC 1-1212952-5), per un 
importo totale annuo dell’appalto pari a €uro 12.000,00 oltre Iva; 

 
 

4. Di dare atto che il contratto relativo al servizio di gestione aeronautica dell’elisuperficie dell’Azienda 
Ospedaliera Santa Maria di Terni avrà la durata di 12 mesi, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto 
in caso di aggiudicazione di analoga procedura di gara da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità 
(CRAS); 

 
5. Di dare che, ai fini dell’aggiudicazione, i controlli , i controlli sulla ditta aggiudicataria avente sede legale in 

Paese extra-ue sono stati svolti sulla base della documentazione prodotta dall’operatore economico, 
costituita da: 

         – Certificado de Registro de Nombre Comercial; 
         – Certificado de Registro Mercantil – Sociedad de Responsabilidad Limitada; 
         – Certificado de Registro de Contribuyentes; 
         – autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023  
         (All. n. 4); 
 
6. Di dare atto   che i suddetti documenti prodotti dall’operatore economico (– Certificado de Registro de 

Nombre Comercial; – Certificado de Registro Mercantil – Sociedad de Responsabilidad Limitada; – Certificado 
de Registro de Contribuyentes; – autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli 
articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023) sono stati oggetto di traduzione, acquisita al protocollo aziendale con n. 
80596 del 04/12/2025 (All. n. 5); 
 

7. Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto per €uro 14.640,00 Iva compresa, trova copertura nel nel 
budget dell’anno 2025 - CdR AZ20-Q010, al sottoconto di CO.GE. 260010010, prenotazione fondi 200013749 
del 02.01.2025; 

 
8. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 della Legge 7 

agosto 1990 n. 241, l’Ing. Gianni Fabrizi, cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento. 

 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale 
Il Dirigente f.f. 

Ing. Gianni Fabrizi 
































		2025-12-11T13:00:31+0100




